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Kyrkomötet 
Kyrkolivsutskottets betänkande 2022:9 
 
Själavård 
 
 
 
Sammanfattning 
I betänkandet behandlas motion 2022:54 som föreslår att kyrkostyrelsen ska genom-
föra förbättringar för själavårdare och vidta åtgärder för själavårdens fortsatta existens. 
Utskottet noterar att det finns genomförda utredningar och en pågående utredning som 
på olika sätt syftar till att stärka förutsättningarna för själavårdare att utöva själavård.  

Därför föreslår utskottet att motionen ska anses besvarad med vad utskottet anfört. 

Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att  
1. motion 2022:54, punkt 1 ska anses besvarad med vad utskottet anfört, 
2. motion 2022:54, punkt 2 ska anses besvarad med vad utskottet anfört. 

Motionens förslag 
Motion 2022:54 av Sofija Pedersen Videke, Själavård 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att  
1. genomföra förbättringar för själavårdare, 
2. vidta åtgärder för själavårdens fortsatta existens. 

Bakgrund 
Tidigare behandling i kyrkomötet 
Vid kyrkomötet 2009 bifölls en motion (2009:21) som föreslog uppdrag till kyrko-
styrelsen att kartlägga och utvärdera själavård och andlig vägledning inom Svenska 
kyrkan samt undersöka det eventuella behovet av institutionellt stöd på den nationella 
nivån. Kyrkolivsutskottet motiverade sitt förslag till bifall med att en samlad bild av 
själavårdstraditioner, former för andlig vägledning och former av andlig fördjupning 
saknas. Också en teologisk bearbetning av hur dessa former av andlig fördjupning 
förhåller sig till luthersk tradition och luthersk spiritualitet ansåg utskottet saknades. 

2014 biföll kyrkomötet en motion (2014:101) om översyn av utbildning inom 
själavård och komma med förbättringsförslag vid behov. Kyrkolivsutskottet föreslog 
bifall och motiverade med att det fanns behov, trots en nyligen genomförd utbild-
ningsreform, av översyn av utbildningen i själavård och att undersöka möjligheter till 
fortbildning (Kl 2014:20). 
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Allmänt om fortbildningsansvar och handledning 
Stiften har ett fortbildningsansvar för kyrkliga medarbetare i församlingstjänst. Den 
nationella nivån har inte fortbildningsuppdrag vare sig inom själavård eller annat 
område men den har dock särskilt ansvar för den behörighetsgivande kyrkoherde-
utbildningen i samarbete med Uppsala och Lunds universitet. Hur stiften förverkligar 
sitt ansvar att ge fortbildning och fördjupning inom själavård skiftar mellan olika stift.  

Arbetshandledning för själavårdare är inte reglerad. Det finns olika förutsättningar 
mellan församlingar och pastorat för hur stort ansvar den lokala arbetsgivaren tar för 
att ge handledning till anställda medarbetare som utövar själavård. Likaså skiftar 
stiftens främjandeinsatser inom detta område. 

Rapporter om själavård 
Med anledning av kyrkomötets beslut 2014 att uppdra till kyrkostyrelsen att se över 
dagens utbildning i själavård (se ovan) tillsatte kyrkostyrelsen 2015 en utredning med 
teol. dr Victor Aldrin som utredare. Denna utredning redovisades i rapporten Under-
visning i konsten att vårda själar. Rapport om utbildning och fortbildning i själavård 
i Svenska kyrkan 2015. Rapporten, som överlämnades till kyrkostyrelsen i oktober 
2015, utmynnade i ett antal slutsatser och förslag. De förslag som avser utbildningen 
i ämnet själavård vid Svenska kyrkans utbildningsinstitut ledde till vissa åtgärder, 
bland annat beträffande kursplaner. 

I maj 2019 överlämnades rapporten Kompetensutveckling i själavård och rätt till 
handledning för präster och diakoner till kyrkostyrelsen. Rapporten utgör ett komple-
ment till rapporten 2015 och inhämtade bland annat synpunkter från biskoparna. Den 
redovisar en enkät till präster och diakoner om fortbildning i själavård och om 
handledning. Där framgår att en tredjedel av dem som har besvarat enkäten har del-
tagit i en fortbildningskurs i själavård som omfattar mer än två veckor. När det gäller 
frågan om handledning svarade 41 procent att de har handledning genom särskilt 
utbildad handledare. I båda frågorna fanns relativt stora variationer mellan yrkes-
grupper och stift. I rapporten föreslås en frivillig påbyggnadsutbildning i själavård, 
gemensam för präster och diakoner samt att präster och diakoner som är anställda i 
församling ska ha rätt till handledning med av kyrkostyrelsen fastställda riktlinjer. 

Utbildning i själavård vid Svenska kyrkans utbildningsinstitut 
I den pastoralteologiska utbildningen som ges vid Svenska kyrkans utbildningsinstitut 
(SKUI) är själavård ett av sju kunskapsområden. Undervisningen kombinerar teori 
och litteraturdiskussioner med övningar i samtalsmetodik och erfarenhetsbaserade 
reflektioner samt genomgång av tystnadspliktens förutsättningar liksom sekretess i 
församlingsarbetet. I kyrkostyrelsens utbildningsplan för diakon- och prästprogrammet 
finns kursmål utifrån vilka rollen som själavårdare bearbetas. Bland kursmålen finns 
angivet ”att genomföra själavårdssamtal” och ”att gestalta en färdighet i aktivt lyss-
nande och genuint möte, utifrån teologiska och psykologiska perspektiv samt förstå 
värdet av professionell hållning”. Under de senaste terminerna har det tillkommit en 
större belysning av själavård för barn och unga och riktmärket för prästutbildningen 
är numera 88 timmar inom ämnet själavård av läsårets totalt ca 700 timmar under-
visning.  

Kyrkostyrelsen tillsatte 2021 en utredning om framtidens prästutbildning som ska 
vara slutförd under 2022. I direktiven ingår att utredningen särskilt ska beakta behov 
av ”att i utbildningen stärka förmågan att ge själavård i olika åldrar för existentiell 
hälsa och andligt mognande”. 
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Kl 2022:9 Utskottets överväganden 
Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att motion 2022:54 ska anses besvarad med 
vad utskottet anfört. 

Utskottet är överens med motionären om att själavård är ett viktigt område som måste 
värnas och utvecklas. Utskottet noterar att kyrkostyrelsen de senaste åren har utvärde-
rat utbildning och fortbildning i själavård samt kartlagt själavårdares möjligheter till 
fortbildning och handledning. Utskottet har också erfarit att mot slutet av 2022 slutförs 
en utredning om framtidens prästutbildning som särskilt ska beakta behoven av att 
stärka förmågan att ge själavård.  

Med anledning av redan genomförda utredningar och den pågående utredningen 
och deras syfte att stärka förutsättningarna för själavårdare att utöva själavård föreslår 
utskottet kyrkomötet att anse motionen besvarad med vad utskottet anfört.  

 
Uppsala den 6 oktober 2022 
 
På kyrkolivsutskottets vägnar 
 
Sara Waldenfors, ordförande 
  Sigurdur Hafthorsson, sekreterare 
 
Beslutande: Sara Waldenfors, ordförande, Sören Olsson, Erik Vikström, Ann-Sofie 
Karlsson Ågren, David Svensk, Linda Isberg, Johannes Imberg, Anneli Öljarstrand, 
Nina Wahlin, Mats Ershammar, Mikael Sandén, Vicktoria Bagi, Karin Janfalk, 
Torbjörn Aronson och Margaretha Herthelius. 
 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Anna Lundberg, Agneta Ivemyr, Rolf Ekström, 
Lena Sjöberg, Marie Rydén Davoust, Jakob Schwarz, Xerxes Åkerfeldt, Birgitta 
Johansson Huuva, Magnus Hedin, Monica Johansson, Lisa Gerenmark och David 
Castor. 
 
Biskoparna Åsa Nyström och Andreas Holmberg har deltagit i utskottets överlägg-
ningar. 
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